- 1 -

中共深圳市福田区委宣传部

福宣函〔2022〕18 号

关于区政协六届二次会议提案《关于福田
高质量建设无障碍幸福城区的建议》

（第 20220101 号）的会办意见

区残联：

区政协六届二次会议提案《关于福田高质量建设无障碍幸福

城区的建议》（第 20220101 号）已收悉。结合工作实际，经认真

研究，现将会办意见答复如下：

近年来，无障碍设施建设一直是我区公共文明指数常态化测

评中的一项重要指标。在 2022 年全国文明城市测评标准中，无

障碍设施的设置标准在社区小区、公共卫生间、大型商超、公共

文化设施、景区景点、火车站、医院等 13 类点位均有涉及。同

时，相较于第六届全国文明城市测评标准，增加了“停车场设有

无障碍停车位，无障碍标识明显”和“对视力残疾人和听力残疾

人提供信息无障碍方面的志愿服务”等要求，分值比重也随之升

高。今年是争创第七届全国文明城市的关键之年，我部扎实推进

辖区公共文明指数常态化测评工作，7 月份以来，坚持“日巡查、

周调度、月分析”，建立“督查巡查机制”，组织第三方测评公司、

- 2 -

文明巡访团等力量每日开展巡查暗访行动，并于当天出具实地巡

查报告、提供整改建议，有效避免出现反复排查、反复整改、反

复存在的“老大难问题”。截至目前共发现问题 1107 宗，涉及无

障碍设施建设 54 宗，均及时整改完毕，积极为残疾人士创造“有

爱无碍”的生活环境。

长期以来，我部积极利用各级媒体资源，多形式、多平台开

展无障碍城区建设方面的宣传工作。通过“幸福福田”微信公众

号、“福田融媒”APP 等区级融媒平台发布《让城市出行“快慢

相宜”，福田打造无障碍出行环境》《让城区建设更有温度，福田

先行先试打造智慧无障碍幸福城区》《福田区：推动创建智慧无

障碍城市“现实样板”》《福田区致力建设“畅、安、舒、美”道

路通行环境，打造无障碍城市建设“福田范本”》《福田发布|以

“有爱”创造“无碍”，“AI+5G”助力福田创建无障碍城市》《全

力提升市民出行幸福指数，福田区着力打造国内第一个智慧无障

碍城区》《以无障碍城区建设助力打造有温度的“幸福福田”》等

推文，同时组织南方+、深圳特区报、深圳晚报、深圳新闻网等

平台广泛推转《这个富有亲和力的智慧无障碍街区来自福田》《深

圳率先就无障碍城市建设专门立法 残疾人可申请居家无障碍改

造》《无障碍城区体验日，感受一个有温度的“幸福福田”》《福

田：全面提升城市道路无障碍设施》《为民生幸福加码 让城市真

正“无障碍”》等报道，充分反映福田区致力建设无障碍环境的

务实举措。此外，结合国际残疾人日，利用“福田发布”平台推

- 3 -

出第 37 期直播《幸福城区 融合无碍 高质量推进福田区智慧无

障碍城区建设》，邀请区残联理事长、区莲花北残疾人康复站负

责人和深圳大学残障与公益研究院专职研究员等残友代表交流

分享，并现场介绍《福田区无障碍城区建设手册》，以手绘形式

图文并茂地普及无障碍知识，进一步推动无障碍建设知识和观念

深入人心。

下一步，我部将继续做好辖区文明城市创建常态化测评工作，

对标对表加大无障碍设施建设指标测评力度，不断唤起社会各界

对残疾人事业的关注和支持，促使社会各界积极参与到城市无障

碍创建中，引领扶残助残新风尚；配合做好无障碍城区建设的宣

传工作，采取灵活多样的宣传方式，进一步加大对优秀项目、典

型案例的宣传力度，提升广大居民共同参与维护无障碍设施的意

愿，为营造关心关爱残疾人士、加快建设无障碍幸福城区的“福

田样本”营造良好的舆论氛围。

专此函达。

福田区委宣传部

2022 年 8 月 11 日

（联系人：陈育君，联系电话：13510825488）